
ДЕНЬ СТРОИТЕЛЯ ОМСКСТАТ

Объем работ, выполненных по виду деятельности 

«Строительство»

Объем работ, выполненных по виду деятельности 

«Строительство» по субъектам Сибирского федерального 

округа*, млн рублей  

Сибирский федеральный округ 1 542 115,6

15 148,8

31 644,3

34 064,9

76 260,1

88 976,2

127 003,8

208 187,3

269 899,9

285 032,1

405 898,3

Республика Тыва

Республика Хакасия

Республика Алтай

Томская область

Алтайский край

Омская область

Кемеровская область

Новосибирская область

Иркутская область

Красноярский край

Ввод в действие жилых домов по субъектам Сибирского 

федерального округа*, тыс. кв. метров общей площади 

Сибирский федеральный округ 10 001,4

172,7

190,4

372,8

535,3

742,9

903,7

945,8

1 490,7

1 630,7

3 016,3

Республика Тыва

Республика Алтай

Республика Хакасия

Томская область

Омская область

Кемеровская область

Алтайский край

Иркутская область

Красноярский край

Новосибирская область

Объем работ, выполненных по виду 

деятельности «Строительство», 

млрд рублей

Индекс физического объема, 

в % к соответствующему периоду 

предыдущего года

127,0

22,6

50,0

январь-декабрь январь-март январь-июнь

86,8
108,3

89,1

251

223

197

170

168

121

106

64

48

27
40

Наличие парка основных строительных машин**, единиц

Экскаваторы самоходные одноковшовые

Погрузчики одноковшовые самоходные

Катки дорожные самоходные

Автокраны

Бульдозеры и бульдозеры с поворотным отвалом

Грейдеры самоходные

Тракторы гусеничные

Бетономешалки или растворосмесители

Машины бурильные

Краны на гусеничном ходу

Прочие машины

** Без субъектов малого предпринимательства, на конец 2023 года.

* Незначительное расхождение итога объясняется округлением данных.

742,9

252,9

441,3

январь-декабрь январь-март январь-июнь

Ввод в действие жилых домов

Индивидуальные застройщики Организации-застройщики 

494,7

231,3
375,3

248,2

21,6

66,0

январь-декабрь январь-март январь-июнь

Ввод в действие жилых домов, 

тыс. кв. метров общей площади

Темп роста (снижения), 

в % к соответствующему периоду 

предыдущего года

107,2 120,2 120,3

127 003,8 млн рублей 

Объем работ, выполненных по виду деятельности 

«Строительство»

Численность работников, 

занятых в строительной отрасли

24 390

Среднемесячная заработная плата 

работников

63 053 рубля 

Строительство в Омской области в 2023 году

человек 

Дошкольные образовательные 
организации, мест

в г. Омске140
в Омском 
муниципальном районе140
в Большереченском 
муниципальном районе101

Амбулаторно-поликлинические 
организации, посещений в смену

в Большереченском 
муниципальном районе10
в Омском 
муниципальном районе10

в Азовском немецком 
национальном муниципальном 
районе

15

Общеобразовательные организации,
ученических мест

в г. Омске1 122
в Горьковском 
муниципальном районе550
в Черлакском 
муниципальном районе250

Плавательный бассейн, единиц

в г. Омске1

Спортивный зал, 
кв. метров общей площади

в Омском 
муниципальном районе205

Ввод в действие объектов социального назначения

Образовательная организация 
высшего образования, тыс. кв. метров 
учебно-лабораторных зданий

в г. Омске22 

в 2023 году

в январе-июне 2024 года

Спортивный зал, 
кв. метров общей площади

в Тарском 
муниципальном районе644

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс, единиц

в Горьковском 
муниципальном районе1

2023 2024 2023 2024

2023 2024
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